
부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 보건사업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

보건행정과 4,439,912 4,653,109 △213,197

국 327,780

기 668,048

도 589,794

시 2,854,290

공공보건서비스(보건/보건의료) 3,513,031 3,908,162 △395,131

국 327,780

기 657,271

도 586,561

시 1,941,419

보건사업관리 886,481 2,036,546 △1,150,065

국 156,704

도 39,185

시 690,592

농어촌 의료서비스 개선 235,074 1,129,690 △894,616

국 156,704

도 39,185

시 39,185

401 시설비및부대비 160,074 1,060,900 △900,826

국 106,704

도 26,685

시 26,685

01 시설비 160,074 1,047,900 △887,826

○보건소 시설개선 160,074

국 106,704

도 26,685

시 26,685

405 자산취득비 75,000 68,790 6,210

국 50,000

도 12,500

시 12,500

01 자산및물품취득비 75,000 68,790 6,210

○병리검사실 자동화학분석기 75,000

국 50,000

도 12,500

시 12,500

보건행정운영 651,407 906,856 △255,449

101 인건비 38,784 34,006 4,778

04 기간제근로자등보수 38,784 34,006 4,778

○보건소 청사관리 33,067

― 기본급 22,410

― 주차수당 4,643

― 연차수당 1,429

― 간식비 1,506

― 퇴직금 2,679

― 피복비 400

44,640원*251일*2명

44,640원*52일*2명

44,640원*16일*2명

3,000원*251일*2명

44,640원*30일*2명

200,000원*2명



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 보건사업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○보건소 및 보건지소 조경관리 5,717

― 기본급 5,357

― 간식비 360

44,640원*6명*5일*4회

3,000원*6명*5일*4회

201 일반운영비 307,623 302,230 5,393

01 사무관리비 83,478 81,160 2,318

○일반수용비 76,498

― 건물등기촉탁 수수료 200

― 보건(지)소 저수조, 정화조 청소 및

수질검사 3,000

― 의료폐기물 용기 구입 2,400

― 의료폐기물 위탁처리비 7,920

· 보건소 3,600

· 보건지소 4,320

― 정수기 및 비데 렌탈료

(정수기 12대, 비데 4대) 6,468

― 공기청정기 필터 930

― 화장실 위생용품 10,800

― 종량제 봉투 3,000

― 보건소 청사 소독 1,260

― 복무 만료 공중보건의사 공로패 제작

1,200

― 보건(지)소 사무용품 등 구입

9,720

― 의료장비 및 비품 수선 5,000

― 보건소 민원실 소모품 구입 2,400

― 보건지소 건강교육 운영 소모품 구입

1,800

― 직원보수교육 등록비 3,600

― 무인경비시스템 유지관리비 16,800

· 보건소 6,000

· 보건지소 10,800

○피복비 1,000

○운영수당 5,980

― 지역보건의료심의회 참석수당

700

― 보건지소 운동교실 강사수당

5,280

200,000원*12월

300,000원*12월

40,000원*9개소*12월

539,000원*12월

310,000원*3대

900,000원*12월

250,000원*12월

210,000원*6회

200,000원*6개

90,000원*9개소*12월

5,000원*40명*9개소

60,000원*60명

500,000원*12월

100,000원*9개소*12월

100,000원*10명

70,000원*10명

110,000원*24회*2개소

02 공공운영비 221,145 218,070 3,075

○공공요금 및 제세 121,840

― 자동차세,환경개선부담금,자동차보험료

6,600

― 시설물 환경개선부담금

1,000

― 우편요금 3,240

600,000원*11대

100,000원*5개소*2회

270,000원*12월



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 보건사업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 보건(지)소 전화요금 4,200

― 보건(지)소 전기요금 96,000

― 보건(지)소 상하수도 요금 9,000

― 보건(지)소 유선방송 요금 1,800

○연료비 20,000

― 보건지소 난방 연료비 20,000

○시설장비유지비 51,805

― 승강기 안전관리 및 유지보수

3,000

― 전기 안전관리대행 및 유지보수 17,160

· 보건소 6,600

· 보건지소 10,560

― 보건소 소방안전관리 대행 및 유지보수

3,000

― 보건(지)소 냉난방기 청소

2,645

― 보건(지)소 시설물 유지보수(10개소) 20,000

― 보건(지)소 바닥 청소 6,000

○차량선박비 27,500

― 차량선박비 27,500

350,000원*12월

8,000,000원*12월

750,000원*12월

150,000원*12월

250,000원*12월

550,000원*12월

110,000원*8개소*12월

250,000원*12월

23,000원*115대*1회

2,500,000원*11대

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○보건의 날 행사 3,000

202 여비 62,700 62,700 0

01 국내여비 62,700 62,700 0

○국내여비 62,700

― 보건행정업무추진 11,100

― 보건소 및 보건지소 공중보건의(17명) 51,600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○보건행정업무 추진 1,000

307 민간이전 159,600 183,900 △24,300

01 의료및구료비 159,600 183,900 △24,300

○보건지소 진료약품 153,000

○보건지소 의료소모품(내과,한방,치과)

5,400

○의료지원 의약품 1,200

17,000,000원*9개소

600,000원*9개소

100,000원*12월

401 시설비및부대비 62,000 296,000 △234,000

01 시설비 61,000 295,000 △234,000

○하남보건지소 옥상 방수 15,000

○산외보건지소 옥상 방수 및 창호 교체 23,000

○보건지소 전기 및 난방설비 분리(8개소) 23,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 보건사업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○보건지소 및 진료소 정비부대비 1,000

405 자산취득비 19,700 26,520 △6,820

01 자산및물품취득비 19,700 26,520 △6,820

○수납장(삼랑진지소) 6,000

○TV교체(하남,단장지소) 3,000

○전기렌지(하남지소)(1대) 500

○접이식의자(하남지소) 500

○라운지용 의자(하남지소)(1대) 800

○세탁기(무안지소)(1대) 500

○자동벨트마사지(무안지소)(1대) 500

○공기청정기(단장지소)(1대) 2,000

○입식싸이클(단장지소)(1대) 2,000

○신발장(하남,무안지소) 600

○냉장고(청도지소)(1대) 500

○자동약포장기(청도지소)(1대) 2,000

○문서세단기(보건소)(1대) 800

600,000원*10개

1,500,000원*2대

50,000원*10개

300,000원*2개

의약무관리 308,300 313,200 △4,900

기 700

도 297,600

시 10,000

365안심병동 297,600 288,000 9,600

도 297,600

307 민간이전 297,600 288,000 9,600

도 297,600

02 민간경상사업보조 297,600 288,000 9,600

○365안심병동 297,600

도 297,600

재난의료 1,000 1,000 0

기 700

시 300

307 민간이전 1,000 1,000 0

기 700

시 300

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

○재난의료지원용 의약품 1,000

기 700

시 300

의료서비스 9,700 4,200 5,500

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

― 마약퇴치캠페인 1,000



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 의약무관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 의약관련서식 인쇄 1,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○의약무 자료조사 추진 1,200

301 일반보상금 5,000 0 5,000

11 기타보상금 5,000 0 5,000

○공익신고 보상금(약사법 위반) 5,000

307 민간이전 1,500 1,000 500

01 의료및구료비 1,500 1,000 500

○헌혈인센티브 1,500

감염병관리 2,318,250 1,558,416 759,834

국 171,076

기 656,571

도 249,776

시 1,240,827

국가예방접종 1,230,016 445,155 784,861

기 614,008

도 186,202

시 429,806

307 민간이전 1,230,016 423,600 806,416

기 614,008

도 186,202

시 429,806

01 의료및구료비 1,230,016 423,600 806,416

○보건소 예방접종 약품비 108,362

기 54,181

도 16,254

시 37,927

○B형간염 주산기 감염예방 1,796

기 898

도 269

시 629

○민간병의원 접종비 1,117,858

기 558,929

도 167,679

시 391,250

○다문화가정 홍역 예방접종 2,000

도 2,000

예방접종 316,715 328,178 △11,463

101 인건비 4,775 0 4,775

04 기간제근로자등보수 4,775 0 4,775

○독감예방접종 인부임 1,380

― 기본급 1,100

― 주차수당 220

55,000원*20일*1명

55,000원*4주*1명



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 간식비 60

○독감예방접종 전산인력 인부임 3,395

― 기본급 2,679

― 주차수당 536

― 간식비 180

3,000원*20일*1명

44,640원*20일*3명

44,640원*4주*3명

3,000원*20일*3명

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○일반수용비 4,000

― 예방접종예진표 및 홍보물 3,000

― 예방접종실 기기 유지비 1,000

307 민간이전 307,940 324,178 △16,238

01 의료및구료비 307,940 324,178 △16,238

○예방접종 약품비 307,940

― 인플루엔자 270,000

― A형간염 26,000

― B형간염 3,400

― Td 2,200

― 엠엠알 900

― 수두 220

― Tdap 3,400

― 신증후군출혈열 410

― 장티푸스 410

― 알콜솜 및 주사기 1,000

9,000원*30,000명

20,000원*1,300명

3,400원*1,000명

11,000원*200명

9,000원*100명

11,000원*20명

17,000원*200명

8,200원*50명

4,100원*100명

방역소독관리 316,028 340,988 △24,960

101 인건비 184,312 173,620 10,692

04 기간제근로자등보수 184,312 173,620 10,692

○방역소독인부임(보건소) 41,048

― 기본급 31,280

― 주차수당 6,256

― 연차수당 1,472

― 간식비 2,040

○방역소독인부임(읍면동) 143,264

― 기본급 108,928

― 주차수당 22,080

― 연차수당 5,152

― 간식비 7,104

46,000원*170일*4명

46,000원*34주*4명

46,000원*8일*4명

3,000원*170일*4명

46,000원*148일*16명

46,000원*30주*16명

46,000원*7일*16명

3,000원*148일*16명

201 일반운영비 6,676 7,648 △972

01 사무관리비 6,676 7,648 △972

○일반수용비 2,000

― 방역소독용 마스크 등 소모품

2,0005,000원*400개



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○방역소독 안전교육 강사수당

100

○산업안전관리비 대행 576

― 보건소 128

― 읍면동 448

○방역장비 수리비 4,000

50,000원*2명*1회

4,000원*8월*4명

4,000원*7월*16명

206 재료비 120,480 114,700 5,780

01 재료비 120,480 114,700 5,780

○방역소독 약품(보건소) 40,060

― 연막.연무.분무 겸용 살충제

4,260

― 분무용 살충제 1,800

― 살균제 2,000

― 모기유충 구제제 18,000

― 하루살이 유충 구제제 14,000

○방역소독 약품(읍면동) 16,160

― 연막,연무,분무 겸용 살충제

11,360

― 분무용 살충제 4,800

○자율방역반 방역소독 약품 18,480

― 연막,연무,분무 겸용 살충제

18,480

○친환경 해충유인접착트랩 구입

9,680

○방역소독 유류(보건소) 2,500

― 휘발유 1,000

― 등유 1,500

○방역소독 유류(읍면동) 33,600

― 휘발유 19,200

― 등유 14,400

71,000원*60ℓ

60,000원*30ℓ

10,000원*200ℓ

60,000원*300kg

70,000원*200ℓ

71,000원*10ℓ *16개소

60,000원*5ℓ *16개소

22,000원*4ℓ *210개소

880원*11,000매

1,200,000원*16개 읍면동

900,000원*16개 읍면동

405 자산취득비 4,560 45,020 △40,460

01 자산및물품취득비 4,560 45,020 △40,460

○방역소독기 4,560

― 차량용 동력 분무기 2,200

― 휴대용 동력 분무기(읍면동)

2,360

2,200,000원*1대

590,000원*4대

한센환자관리 123,039 118,776 4,263

국 49,234

도 49,234

시 24,571

301 일반보상금 123,039 118,776 4,263

국 49,234

도 49,234

시 24,571



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 123,039 118,776 4,263

○한센 간이양로시설 운영 123,039

― 보건요원 및 취사세탁부 인건비 41,601

· 기본급 41,601866,667원*4명*12월

국 20,800

도 20,801

― 영양급식비 73,713

국 24,571

도 24,571

시 24,571

― 난방비 7,725515,000원*15세대

국 3,863

도 3,862

국가결핵관리 73,870 46,854 27,016

기 34,785

도 10,656

시 28,429

101 인건비 31,622 33,793 △2,171

기 15,811

시 15,811

04 기간제근로자등보수 31,622 33,793 △2,171

○비순응 결핵환자관리(결핵관리요원 인건비 1

명) 28,600

기 14,300

시 14,300

○교육여비등 3,022

기 1,511

시 1,511

201 일반운영비 2,727 0 2,727

기 1,363

도 682

시 682

01 사무관리비 2,727 0 2,727

○일반수용비 2,727

― 결핵업무관련 서식 및 홍보물구입 2,727

기 1,363

도 682

시 682

202 여비 1,440 960 480

기 720

도 360

시 360

01 국내여비 1,440 960 480

○소집단유행관리(결핵역학조사 여비) 1,440

기 720

도 360

시 360



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 5,400 350 5,050

기 2,500

도 1,250

시 1,650

01 사회보장적수혜금 5,000 350 4,650

○입원명령자 지원 5,000

기 2,500

도 1,250

시 1,250

11 기타보상금 400 0 400

○민간의료기관 결핵담당자 교육여비 400

307 민간이전 32,681 11,751 20,930

기 14,391

도 8,364

시 9,926

01 의료및구료비 32,681 11,751 20,930

○병의원 접촉자 검진비(결핵환자 가족검진) 11,700

기 5,850

도 2,925

시 2,925

○소집단유행관리 검진비(결핵역학조사 등) 8,903

기 4,452

도 2,225

시 2,226

○중학생 결핵 조기 발견 검진비

3,9003,000원*1,300명

도 1,170

시 2,730

○보건소결핵환자 검사 및 진단 5,638

기 2,819

도 1,409

시 1,410

○결핵고위험군등 취약계층결핵 및 잠복결핵감

염검진 2,540

기 1,270

도 635

시 635

감염병 전문가 과정 3,492 3,492 0

국 3,492

201 일반운영비 3,492 3,492 0

국 3,492

01 사무관리비 3,492 3,492 0

○감염병 전문가 위탁교육비 3,492

국 3,492

에이즈 및 성병관리 15,556 15,556 0

기 7,778

도 2,334



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 5,444

202 여비 156 0 156

기 78

도 24

시 54

01 국내여비 156 0 156

○에이즈감염인 등록관리비 156

기 78

도 24

시 54

307 민간이전 15,400 15,400 0

기 7,700

도 2,310

시 5,390

01 의료및구료비 15,400 15,400 0

○에이즈환자 진료 8,000

기 4,000

도 1,200

시 2,800

○성병검진 및 치료 1,400

기 700

도 210

시 490

○에이즈 진단시약 6,000

기 3,000

도 900

시 2,100

만성감염병관리 30,609 31,640 △1,031

201 일반운영비 3,000 3,260 △260

01 사무관리비 3,000 3,260 △260

○만성감염병예방 홍보물 3,0002,000원*1,500명

301 일반보상금 2,500 2,500 0

09 행사실비보상금 2,500 2,500 0

○한센의 날 행사 2,50050,000원*50명

307 민간이전 22,209 25,880 △3,671

01 의료및구료비 2,000 4,880 △2,880

○한센환자 치료 약품비 2,00020,000원*100명

05 민간위탁금 20,209 21,000 △791

○한센환자 관리 진료비 20,209217,300원*93명

405 자산취득비 2,900 0 2,900

01 자산및물품취득비 2,900 0 2,900

○시력측정기(1개) 400

○결핵관리실 물품보관용 붙박이장(1식) 2,500

감염병격리치료비 2,000 2,000 0



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,000

도 1,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

국 1,000

도 1,000

01 의료및구료비 2,000 2,000 0

○제1군감염병 환자 격리치료비 2,000

국 1,000

도 1,000

감염병 예방 및 환자관리 8,580 7,620 960

201 일반운영비 5,480 6,720 △1,240

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○일반운영비 5,000

― 감염병 예방 홍보물품(3종) 5,000

02 공공운영비 480 720 △240

○감염병관리 전용 휴대폰 요금 48040,000원*12월

206 재료비 3,100 0 3,100

01 재료비 3,100 0 3,100

○손씻기 교육 형광 로션 350

○신종감염병 손소독제 2,750

35,000원*10개

5,500원*500개

표본감시운영비 700 1,542 △842

국 350

도 350

201 일반운영비 500 1,182 △682

국 250

도 250

01 사무관리비 500 1,182 △682

○감염병 예방 홍보물(1종) 500

국 250

도 250

307 민간이전 200 360 △160

국 100

도 100

01 의료및구료비 200 360 △160

○표본감시 의료기관운영비 200

국 100

도 100

발열성 질환 예방관리 19,200 20,600 △1,400

206 재료비 19,200 20,600 △1,400

01 재료비 19,200 20,600 △1,400

○발열성질환 예방약품(기피제)

19,2004,000원*4,800개

병리검사실 운영 61,445 70,015 △8,570



부서: 보건행정과

정책: 공공보건서비스(보건/보건의료)

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 5,525 5,615 △90

01 사무관리비 525 570 △45

○일반수용비 525

― 폐수처리비 52515,000원*35통

02 공공운영비 5,000 5,045 △45

○시설장비유지비 5,000

― 에이즈검사장비 외 25종 5,000

307 민간이전 55,920 62,580 △6,660

01 의료및구료비 55,920 62,580 △6,660

○간염,간기능 검사시약 16,500

○장내 세균 검사시약 8,100

○일반 병리시약 16,200

○성병 검사시약 10,920

○HIV 검사시약 4,200

5,500원*250명*12월

150,000원*27종*2회

9,000원*150명*12월

13,000원*70명*12월

5,000원*70명*12월

한센인 피해사건 피해자 생활지원 117,000 126,000 △9,000

국 117,000

301 일반보상금 117,000 126,000 △9,000

국 117,000

01 사회보장적수혜금 117,000 126,000 △9,000

○한센피해자 사건 생활 117,000150,000원*65명*12월

국 117,000

행정운영경비(보건행정과)(기타/기타) 895,226 738,974 156,252

기 10,777

도 3,233

시 881,216

인력운영비 673,314 533,658 139,656

기 10,777

도 3,233

시 659,304

인력운영비 651,660 533,658 118,002

101 인건비 651,660 533,658 118,002

01 보수 487,660 369,658 118,002

○초과근무수당 487,660

― 5급 15,301

― 6급 208,793

― 7급 212,177

― 8급 37,039

― 9급 14,350

11,591원*55시간*12월*2명

9,886원*55시간*12월*32명

8,930원*55시간*12월*36명

8,017원*55시간*12월*7명

7,247원*55시간*12월*3명

02 기타직보수 164,000 164,000 0

○공중보건의 업무활동 장려금(17명) 164,000

예방접종실 인건비 21,654 0 21,654

기 10,777



부서: 보건행정과

정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,233

시 7,644

101 인건비 21,654 0 21,654

기 10,777

도 3,233

시 7,644

03 무기계약근로자보수 21,654 0 21,654

○예방접종실 공무직근로자(1명) 21,654

― 기본급 19,8961,658,000원*12월*1명

기 9,948

도 2,984

시 6,964

― 퇴직금 1,6581,658,000원*1월*1명

기 829

도 249

시 580

― 피복비 100100,000원*1회*1명

기본경비 221,912 205,316 16,596

기본경비 221,912 205,316 16,596

201 일반운영비 58,372 41,936 16,436

01 사무관리비 58,372 41,936 16,436

○부서운영 기본경비 58,372

202 여비 151,880 151,880 0

01 국내여비 151,880 151,880 0

○국내여비 151,880

203 업무추진비 11,660 11,500 160

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영 업무추진 3,300

02 정원가산업무추진비 3,080 3,040 40

○직원사기진작 3,080

04 부서운영업무추진비 5,280 5,160 120

○부서운영 업무추진 5,280

재무활동(보건행정과)(보건/보건의료) 31,655 5,973 25,682

보전지출 31,655 5,973 25,682

보전지출 31,655 5,973 25,682

802 반환금기타 31,655 5,973 25,682

01 국고보조금반환금 23,610 4,054 19,556

○한센환자 관리 2,000

○한센 피해자 생활지원 8,000

○국가결핵 관리 10,000

○에이즈 및 성병관리 1,000



부서: 보건행정과

정책: 재무활동(보건행정과)(보건/보건의료)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자동제세동기 2,610

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,045 1,919 6,126

○한센환자 관리 2,000

○국가결핵관리 5,000

○에이즈 및 성병관리 1,000

○365안심병동 45


